



Служба „Преса и
информация“

Съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 164/14
Люксембург, 2 декември 2014 г.

Решение по дело C-378/13
Комисия/Гърция

Гърция е осъдена да плаща имуществени санкции за неизпълнение на решение на Съда от 2005 г., с което се установява, че тя не е изпълнила задълженията си, произтичащи от Директивата относно отпадъците

Освен еднократно платима сума от 10 милиона евро, Съдът налага на Гърция, до пълното изпълнение на решението от 2005 г., периодична имуществена санкция, чийто размер на практика ще зависи от осъществения от Гърция напредък, но която, при липсата на такъв напредък, възлиза на повече от 14 милиона евро за всяко шестмесечие на забава

Директивата относно отпадъците¹ изисква от държавите членки да гарантират, че отпадъците се оползотворяват или обезвреждат, без да се застрашава здравето на човека и без да се нанася вреда на околната среда, тя ги задължава също така да забранят изоставянето, разтоварването и неконтролираното обезвреждане на отпадъци. Всеки притежател на отпадъци трябва да ги предоставя на предприятие, което гарантира, че ги оползотворява или обезврежда в съответствие с директивата. Такова предприятие трябва да получи разрешително от компетентните органи.

С първото решение от 2005 г.² Съдът на Европейския съюз постановява, че Гърция е нарушила директивата, тъй като към февруари 2004 г. 1125 депа за неконтролирано обезвреждане на отпадъци все още са в експлоатация на нейна територия и затварянето на всички незаконни и неконтролирани депа е предвидено едва през 2008 г.

През 2009 г., като преценява, че Гърция не се е съобразила напълно с решението от 2005 г., Комисията изпраща на тази държава членка официално уведомително писмо. През 2010 г. тя ѝ изпраща допълнително уведомително писмо. Тъй като счита, че проблемът продължава да съществува по отношение както на броя на неконтролираните депа за отпадъци, така и по отношение на недостатъчния брой депа, подходящи за обезвреждане на отпадъци, през 2013 г. Комисията решава да предяви настоящия иск.

В отговор на поставен от Съда въпрос Гърция и Комисията съобщават, че през май 2014 г. от общо 293 незаконни депа за отпадъци, 70 са в експлоатация и 223, въпреки че са закрити, все още не са рекултивирани.

В днешното си решение Съдът припомня, че към 29 декември 2010 г.³, според предоставените на Съда през май 2014 г. данни от Гърция, тя все още не е приела всички необходими мерки за пълното изпълнение на решението от 2005 г. При тези условия Съдът счита, че има основание на Гърция да се наложат имуществени санкции.

Изпълнението на решението, тоест спазването на директивата, предполага **закриването на незаконните депа за отпадъци**, тяхното **ефективно рекултивиране** (а не само включването им в програма за рекултивация), както и **създаване на необходимите**

¹ Директива 75/442/ЕИО на Съвета от 15 юли 1975 година относно отпадъците (ОВ L 194, стр. 39).

² Решение на Съда от 6 октомври 2005 г., Комисия/Гърция (дело [C-502/03](#)).

³ След като с ДФЕС, в рамките на процедурата по „двойно неизпълнение“ (член 260, параграф 2, ДФЕС), се премахва етапът на издаване на мотивирано становище, датата, към която се преценява наличието на „двойно неизпълнение на задължения“ е датата на изтичане на срока, определен в официалното уведомително писмо.

съоръжения, за да се гарантира постоянното спазване на тази директива и да се предотврати създаването на нови незаконни депа за отпадъци.

Съдът счита, че осъждането на Гърция да заплати периодична имуществена санкция, е подходящо финансово средство, което да гарантира пълното изпълнение на решението от 2005 г., но уточнява, че периодичната имуществена санкция следва да се наложи само в случай че това решение не е изпълнено преди постановяване на днешното решение.

В рамките на производство, в което неизпълнението на задължения вече е установено от Съда в първото съдебно решение, Съдът е свободен да определи периодичната имуществена санкция по размер и под формата, която счита за подходяща, за да подтикне тази държава членка да изпълни първото съдебно решение.

При определяне на размера на периодичната имуществена санкция Съдът взема предвид тежестта на нарушението, установено първоначално в решението от 2005 г., което може да постави в опасност човешкото здраве, неговата продължителност, повече от 9 години, и платежоспособността на Гърция, като отчита, че през последните години тази платежоспособност е намаляла. Той счита, че периодичната имуществена санкция трябва постепенно да се намалява в зависимост от постигнатия напредък при изпълнението на решението от 2005 г.

Съдът счита за уместно да определи **периодичната имуществена санкция на шестмесечна основа**, за да позволи на Комисията да преценява напредъка на мерките за изпълнение. Така за първото шестмесечие след постановяване на днешното решение, периодичната имуществена санкция се определя в първоначален размер от **14 520 000 EUR**, от който се приспада сумата от **40 000 EUR** за всяко закрито или рекултивирано депо за отпадъци и сумата от **80 000 EUR** за всяко депо, което едновременно е закрито и рекултивирано. За всяко следващо шестмесечие дължимата периодична имуществена санкция ще се изчислява въз основа на размера на периодичната имуществена санкция, определен за предходното шестмесечие, като се извършват същите приспадания в зависимост от осъществените през шестмесечието закриване и рекултивация на депата за отпадъци.

Освен това, Съдът постановява, че ефективното предотвратяване на бъдещо повторение на аналогични нарушения на правото на Съюза, като установеното в решението от 2005 г., изисква приемането на възпиращи мерки, каквото е осъждането да се заплати **еднократно платима сума**. При определянето на нейния размер той взема предвид (както във връзка с периодичната имуществена санкция) тежестта и продължителността на нарушението, както и платежоспособността на Гърция. Поради това Съдът осъжда Гърция да заплати еднократно сумата от **10 милиона евро**.

ЗАБЕЛЕЖКА: Искът за установяване на неизпълнение на задължения, насочен срещу държава членка, която не е изпълнила задълженията си, произтичащи от правото на Съюза, може да бъде предявен от Комисията или от друга държава членка. Ако Съдът установи неизпълнението, съответната държава членка трябва да се съобрази с решението във възможно най-кратък срок. Когато Комисията прецени, че държавата членка не се е съобщила със съдебното решение, тя може да предяви нов иск, като поиска налагане на имуществени санкции. В случай обаче, че Комисията не е уведомена за мерките по транспониране на дадена директива, по нейно предложение от Съда могат да бъдат наложени санкции на етапа на първото съдебно решение.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Съда.

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Палъова ☎ (+352) 4303 3708

Кадри от обявяването на решението са достъпни на [„Europe by Satellite“](#) ☎ (+32) 2 2964106